
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 72 - dezembro/2016
Publicação: 20/12/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA
 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS
Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Taita Lima do Nascimento

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS ESPECIAIS
 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO
Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA
Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS ..............................................................................................................4

PORTARIAS IFAC CAMPUS RIO BRANCO .......................................................4

PORTARIAS IFAC CAMPUS XAPURI .................................................................5

PORTARIAS IFAC CAMPUS TARAUACÁ ..........................................................7

PORTARIAS REITORIA IFAC ...............................................................................8

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................15



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

PORTARIAS IFAC CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 16, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de 
Edital de Transferência e Vagas Remanescentes do Campus Rio Branco: 

                        NOME   FUNÇÃO SIAPE 
Suelange Gomes Horácio Presidente 2227097
Raimara Neves de Souza Membro 2196542
Luciana de Medeiros Nogueira Membro 1972644

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 17, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
 

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Reformulação 
do PPC-PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO SUBSEQUENTE EM COOPERATIVISMO do 
Campus Rio Branco: 

                        NOME   FUNÇÃO SIAPE 
Francisco Bezerra de Lima Júnior Presidente 2013871
Reinaldo Maia Siqueira Membro 2021420
César Gomes de Freitas Membro 1897118
Raimara Neves de Souza Membro 2196542

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

RETIFICAÇÃO DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

Na portaria IFAC/CRB nº 11 de 03 de outubro de 2016, publicada no Boletim de Serviços 
Extraordinário, Ano VI, nº 57 de 14 de outubro de 2016 e retificada no Boletim de serviços, Ano VI, 
nº 69 de 05 de dezembro de 2016:

Art. 1º Onde se lê:

“Andréia da Silva Magalhães”

Art. 2º Leia se:

“Andréia da Silva Guimarães”

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS IFAC CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 13 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Local de Divulgação 
do Processo Seletivo 2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – Campus 
Xapuri.

Nome SIAPE
Santos Oliveira da Silva 2192967
Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva 2309410
Maria Mariana Mota Silva e Silva 2274477
Edilheno de Souza Gomes 2192970
Eliana Pereira de Oliveira 1860433
Sandro Vargas de Mesquita 2235672
Alan Ferreira do Nascimento 1177337
Sandra Maria Amorim da Rocha 2309420
Paulo Sergio Tomé 2215100

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA IFAC/CXA Nº 14 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC nº 976 de 07 de outubro de 2015 publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano V, nº 65 de 08 de outubro de 2015.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Colegiado do Curso Superior 
de Tecnologia em Gestão Ambiental do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
– Campus Xapuri.

SIAPE NOME: REPRESENTAÇÃO
1956073 Keiliane Custódio de Souza Docente (Membro Presidente)
2245046 Luciana Rufino de Souza Docente (Membro Titular/Secretária)
1477313 Adão Araújo Galo Júnior Docente (Membro Titular)
2013876 Aldenice de Nazaré Silva Pereira Docente (Membro Titular)
2211345 Gleysson de Paula Terra Docente (Membro Titular)
2080546 Sileno Dias Docente (Membro Titular)
1987333 Ricardo Kind Lopes      Docente (Membro Suplente)
2211756 Tatiane Loureiro da Silva Docente (Membro Suplente)
2234020 Vandoi de Araújo Cosmo TAE (Membro Titular)
2192970 Edilheno de Souza Gomes TAE (Membro Suplente)
2309420 Sandra Maria Amorim da Rocha TAE (Membro Suplente)

886983942-72 Eronildes Nicário da Silva Discente (Membro Titular)
015503122-86 João Paulo Castelo Feitosa Discente (Membro Suplente)
643859142-49 Rosineide Barbosa do Nascimento Discente (Membro Suplente)

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 15 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC nº 943 de 29 de setembro de 2015 publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano V, nº 63 de 02 de outubro de 2015.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Colegiado do Curso Superior 
de Tecnologia em Agroindústria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – 
Campus Xapuri.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

SIAPE NOME: REPRESENTAÇÃO
2211753 Jefferson Henrique Tiago Barros Docente (Membro Presidente)
1956073 Keiliane Custódio de Souza Docente (Membro Titular)
1871942 Paulo Eduardo Ferlini Teixeira Docente (Membro Titular)
2222988 Luciana da Conceição Castello Branco Docente (Membro Titular)
1987333 Ricardo Kind Lopes Docente (Membro Titular)
2215100 Paulo Sergio Tomé Docente (Membro Titular)
1872256 Julielmo de Aguiar Correa      Docente (Membro Suplente)
2215049 Najara Vidal Pantoja Docente (Membro Suplente)
2234302 Emison Valdivino de Oliveira TAE (Membro Titular)
2309420 Sandra Maria Amorim da Rocha TAE (Membro Suplente)
1860433 Eliana Pereira de Oliveira TAE (Membro Suplente)

024.726.122-06 Iuri Cristina Silva de Araújo Discente (Membro Titular)
030.626.842-67 Marisângela Pereira dos Santos Discente (Membro Suplente)
004.227.812-07 Jhemerson Clistemis de Mendonça Souza Discente (Membro Suplente)

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

PORTARIAS IFAC CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA IFAC/CTA Nº 05 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Tarauacá no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 405 de 15/04/2015 publicada no Diário Oficial da União de 17/04/2015, nº 73, seção 2, pg.22 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de divulgação do 
processo seletivo 2017, para divulgação da oferta dos Cursos Médio Integrado.

Função Nome SIAPE
Docente Carlos Roberto Ribeiro da Silva Júnior 2218793
Docente Josinele Cunha Dantas 2308462
Docente Haissa Melo de Lima Gunther 1112883
Docente Ricardo de Souza Tamburini 2308179
Docente Tiago Nascimento da Costa 2272376
Docente Viviane Maia Correa 1064032

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES DA COSTA FLÓRIDO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ=



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

PORTARIAS REITORIA IFAC

PORTARIA Nº 1662 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria 
IFAC n.º 1556, de 16/11/2016, publicado no D.O.U nº. 221, seção 2, de 18/11/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Local de Elaboração 
do Projeto Pedagógico do Curso Subsequente em Recursos Pesqueiros da Rede IFAC.

COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO TÉCNICO 
EM RECURSOS PESQUEIROS - SUBSEQUENTE

Nome do (a) Servidor (a) Nº SIAPE Área de Representação
Pedro Fabrício Silva Oliveira 1794692 Área Básica
Rivanilce dos Santos Nogueira 1860489 Área Básica
Ellan Rodrigo Monteiro Paes Fernandes 2099733 Área Técnica
Fabiano Silveira Paiva 1900800 Área Técnica
Mary Clícia da Costa Moraes 2042991 COTEP

Art. 2º A comissão tem o prazo de 90 dias, a contar da data de publicação desta portaria, para con-
cluir a elaboração do Projeto Pedagógico do Curso. 

Art. 3º FICAM revogadas todas as disposições contrárias à dos termos desta Portaria; 

Art. 4º ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1663 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria 
IFAC n.º 1556, de 16/11/2016, publicado no D.O.U nº. 221, seção 2, de 18/11/2016:

CONSIDERANDO a necessidade de se instituir a Política de Gestão de Riscos com vistas a sistema-
tização de práticas relacionadas à gestão de riscos, aos controles internos, e à governança no âmbito 
do IFAC.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Comitê de Governança, Riscos 
e Controles do IFAC:

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO/
LOTAÇÃO

Rosana Cavalcante dos Santos 1798122 REITORIA
Breno Augusto Cavalcante da Fonseca 1610447 PFIFE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Francisco Richelly Florêncio da Silva 1999748 AUNDIN
José Claudemir Alencar do Nascimento 0515147 PROAD
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 PROEN
Girlen Nunes dos Santos 2038785 PRODIN
Luis Pedro de Melo Plese 2731544 PROINP
Fábio Storch de Oliveira 1792192 PROEX
Marcelo Maia Gomes Florentino 1064683 DSCOM
Dirlei Terezinha Fachinello 1349550 DISGP
Taita Lima do Nascimento 1799794 DSAES
Djamerson Oliveira da Silva 2063393 DSGTI
Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende 1055684 DSPES
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 1356986 EDITORA IFAC
Lilliane Maria de Oliveira Martins 1794739 DIRGE – CSS
Wemerson Fittipaldy de Oliveira 1796778 DIRGE – CRB
Italva Miranda da Silva 1574951 DIRGE –CSM
Joel Bezerra Lima 11984880 DIRGE – CXA
Sérgio Guimarães da Costa Flórido 0275107 DIRGE – CTA
Hévea Monteiro Maciel 2009296 DIRGE – CBS

Art. 2º O Comitê de Governança, Riscos e Controles aprovará, até o dia 10 de maio de 2017, a Po-
lítica de Gestão de Riscos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(original assinado)
FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1667 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria 
IFAC n.º 1556, de 16/11/2016, publicado no D.O.U nº. 221, seção 2, de 18/11/2016:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor PEDRO NOGUEIRA DA SILVA NETO, matrícula SIAPE 1533390, 
para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento 
legal e regulamentar do titular da Coordenação do Curso de Aquicultura, código FCC, do Campus 
Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1672 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

resolve:
Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:
A PARTIR DE: PROCESSO:

DE PARA
UILSON 

FERNANDO 
MATTER

1697996 DIII-02 DIII-03
28/06/2014

A 
28/06/2016

28/06/2016 23244.001922/2016-42

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1673 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:DE PARA
FRANCILEIDE 

LOPES DO 
NASCIMENTO

2086735 DI-01 DI-02 23/01/2014 A 
23/01/2016 23/01/2016 23244.000338/2016-70

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:
A PARTIR DE: PROCESSO:

DE: PARA:
JOSÉ JULIO CESAR 
DO NASCIMENTO 

ARAUJO
2078872 DI-01 DI-02 30/12/2013 a 

30/12/2015 30/12/2015 23244.003170/2016-54

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:
A PARTIR DE: PROCESSO:

DE: PARA:
BRAULIO DE 
MEDEIROS 

GONÇALVES
1988702 DIII-01 DIII-02 10/07/2014 a 

10/07/2016 10/07/2016 23244.002533/2016-34

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

PORTARIA Nº 1674 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° AUTORIZAR, com fulcro na  Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no decreto 
Nº 5.707, de 23 de Fevereiro De 2006,  Licença para Capacitação, com ônus, para a servidora 
JOSINA MARIA PONTES RIBEIRO, DOCENTE EBTT, SIAPE n°1895021, lotada no Campus 
Rio Branco, a contar de 01 de fevereiro de 2017 a 30 de abril de 2017, totalizando 03 (três) 
meses de Licença para Capacitação, a fim de que possa participar como aluna no Programa de 
Pós-Graduação em Ensino em Biociências e Saúde, nível Doutorado, promovido pelo Instituto 
Oswaldo Cruz - Fiocruz.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da Licença para Capa-
citação do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar neces-
sária para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como, o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1675 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° AUTORIZAR o pedido de prorrogação de afastamento parcial para qualificação, com 
ônus limitado, ao servidor PAULO SERGIO TOMÉ, Docente EBTT, área de Informática Geral, 
lotado no Campus Xapuri, SIAPE Nº 2215100, para participar do Programa de Qualificação 
a nível de Mestrado Profissional em Teologia, promovido pelas Faculdades EST, sediada em 
São Leopoldo - RS, no período de 05/01/2017 a 05/01/2018, totalizando 12 (doze) meses de 
afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1676 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Elaboração do 
Edital de Participação em Eventos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 

Comissão de Elaboração do Edital de Participação em Eventos
Nome SIAPE Função

Luis Pedro de Melo Plese 2731544 Presidente
Fábio Storch de Oliveira 1792192 Membro
Dirlei Terezinha Fachinello 1349550 Membro
Maria da Conceição Vale Queiroz 1983327 Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1677 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º ALTERAR, a portaria nº 1.339, de 18 de dezembro de 2015, publicada no boletim de serviço, 
edição extraordinária, Ano V - nº 88 – 18/10/2016 – dezembro/2015, pág. 79.

SIAPE NOME
FUNÇÃO/

REPRESENTAÇÃO
2079063 Jailson das Chagas Freitas PRESIDENTE
1871897 Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista SECRETÁRIO
2307800 Mara Rykelma da Costa Silva MEMBRO
1900809 Marcondes de Lima Nicácio MEMBRO
2078872 Jose Júlio Cesar do Nascimento Araújo MEMBRO
1987323 Cassio Barbosa Noronha MEMBRO
1794692 Pedro Fabricio Silva Oliveira MEMBRO



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

1633036 Jairo Alves Batalha SUPLENTE
1795910 Francislene Rosas Da Silva SUPLENTE

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em Matemática, do Campus Cruzeiro do Sul.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1678 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria IFAC nº 526 de 20/05/2015, publicada em Boletim de Serviços 
Extraordinário, Ano V – nº 35 de 21/05/2015 – Comissão Técnica Permanente para Avaliação 
da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação, bem como a 
Flexibilização da Jornada de Trabalho – TAE – 30h.

Reitoria:
SERVIDOR SIAPE QUALIFICAÇÃO
DIRLEI TEREZINHA FACHINELLO 1349550 Colégio de Dirigentes
RAPHAEL NUNES NOÉ 2240706 Ouvidoria
ANDREZZA FARIAS ALVERNAZ 2192936 TAE nível C
MANASSÉS DE OLIVEIRA CARVALHO 2180391 TAE nível D
MARCIO BONFIM SANTIAGO 1798865 TAE nível E

Campus Rio Branco:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO
CLAÚDIA FERREIRA DE ALMEIDA 1522179 Docente EBTT
THAIS SANTOS DA CRUZ 038.302.392-03 Discente
CAMILA CAROLINE DE LIMA SILVA 2206873 TAE nível C
KAIO PATRICIO DE CASTRO LUSTOSA 2196209 TAE nível D
VANESSA PAULA PASKOALI 2196178 TAE nível E

Campus Cruzeiro do Sul:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO
PEDRO GONÇALVES MOTA 1888189 Docente EBTT
GLEISON UCHÔA DA ROCHA - Discente
MEIRE TAIANE SAMPAIO DE SOUZA 2234419 TAE nível C
EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA 1860449 TAE nível D
LILIANA LIMA RODRIGUES 1968679 TAE nível E



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

Campus Xapuri:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO
THAYS MARA ALMEIDA DO CARMO 2116989 Docente EBTT
HEITOR MARCEL DA SILVA RIBEIRO - Discente

TAE nível C
JANILCE DA COSTA MOREIRA 2047518 TAE nível D

TAE nível E

Campus Sena Madureira:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO
AIRTON DE MESQUITA SILVA 2039022 Docente EBTT
FABÍOLA DE MORAIS MATA - Discente
ISÂNGELA MARIA COSTA DA SILVA 2230449 TAE nível C

TAE nível D
MARCELLE NUNES ARAÚJO 19753772 TAE nível E

Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO

IOLANDA LOURDES RIBEIRO 1895016 TAE nível E
JULIANA MARIA MONTEIRO DOBRÕES 2208381 TAE nível C

Docente
ANTÔNIA CARNEIRO PAIVA MUNIZ - Discente

Campus Tarauacá:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO

DAIANA DA SILVA SAMPAIO 1617473 TAE nível E
TAE nível D

TAINÁ DA SILVA BONFIM 2193503 TAE nível C
BARTOLOMEU LIMA DA COSTA  1704850 Docente 
TAMIRES ALVES FERREIRA    - Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço, no sítio 
eletrônico do IFAC.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1679 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Elaboração 
do Plano de Dados Abertos (PDA), no âmbito deste Instituto Federal.

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO
Girlen Nunes dos Santos 2038785 Presidente
Daniel Cícero Gonçalves Pena 1786898 Vice-Presidente



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

Neiva Feitoza de Oliveira 1999725 Membro
Luis Pedro de Melo Plese 2731544 Membro
Mario Santana da Silva 2235135 Membro
Kayne Mesquita da Silva 2309417 Membro
José Jair Cavalcante de Figueiredo 1448432 Membro
Marcelo Maia Gomes Florentino 1064683 Membro
Danielle Jacob Serra do Nascimento 1055684 Membro
Silvana de Andrade Gonçalves 2218889 Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1680 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - Designar JANIFFE PERES DE OLIVEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula funcional nº 1931620; MARIA CECÍLIA PEREIRA UGALDE, Secretária Executiva do 
quadro de pessoal do IFAC, matrícula funcional nº 1860491; e MARIA DA CONCEIÇÃO VALE 
QUEIROZ, Assistente em Administração do quadro de pessoal do IFAC, matrícula funcional nº 
1983327, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 dias, aos trabalhos de apuração dos fatos 
de que trata o Processo nº 23244.002795/2015-18, original nº 23244.000235/2012-86, iniciados 
pela Comissão designada pela Portaria nº 1.087, de 19 de novembro de 2015, publicada no Boletim 
de Serviço Extraordinário nº 74, de 20 de novembro de 2015, bem assim os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1535, DE  14 DE NOVEMBRO DE 2016.

Na portaria nº 1.535 de 14 de novembro de 2016 publicada no Boletim de Serviços ano VI, nº 63 de 
14 de novembro de 2016:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

Onde se lê:

Comissão Local Campus Tarauacá
COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM FLORESTAS - INTEGRADO
Nome do servidor Nº Siape Área de Representação
Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323 Docente área básica
Ricardo de Souza Tamburini 2308179 Docente área básica
Viviane Maia Correa 1064032 Docente área técnica
José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887 Docente área técnica
Eddie José Moreira da Silva 2193479 Representante COTEP
COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM AGRICULTURA - INTEGRADO
Nome do servidor Nº Siape Área de Representação
Tiago Nascimento da Costa 2272376 Docente área básica
Haissa de Melo Gunther 1112883 Docente área básica
Bartolomeu Lima da Costa 1704850 Docente área técnica
Edivania de Oliveira Santana 1961150 Docente área técnica
Eddie José Moreira da Silva 2193479 Representante COTEP

Leia-se:

Comissão Local Campus Tarauacá
COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM FLORESTAS - INTEGRADO
Nome do servidor Nº Siape Área de Representação
Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793 Docente área básica
Ricardo de Souza Tamburini 2308179 Docente área básica
Viviane Maia Correa 1064032 Docente área técnica
José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887 Docente área técnica
Eddie José Moreira da Silva 2193479 Representante COTEP
COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM AGRICULTURA - INTEGRADO
Nome do servidor Nº Siape Área de Representação
Tiago Nascimento da Costa 2272376 Docente área básica
Haissa de Melo Gunther 1112883 Docente área básica
Josinele Cunha Dantas 2308462 Docente área técnica
Edivania de Oliveira Santana 1961150 Docente área técnica
Eddie José Moreira da Silva 2193479 Representante COTEP

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 1631 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

Art. 1º - Na portaria nº 1631 de 01 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviços 
Extraordinário nº 69, de 05/12/2016, pg. 26:

Incluir:

Na comissão local de Cruzeiro do Sul, no Curso Técnico em Agropecuária-Integrado, o servidor 
JOZÂNGELO FERNANDES DA CRUZ, SIAPE: 1872275, membro docente, área técnica.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 72 - 20/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Na comissão local de Cruzeiro do Sul, no Curso Técnico em Meio Ambiente-Integrado, o servidor 
PEDRO NOGUEIRA DA SILVA NETO, SIAPE: 1533390, membro docente, área técnica.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

Art. 1º - Na portaria nº 1584 de 25 de novembro de 2016, publicada no Boletim de Serviços 
Extraordinário nº 67, de 25 de novembro de 2016, pg. 04:

Onde se lê: 
Kelvyla Lima da Silva, siape 1974538,

Leia-se: 
Carpegiani Maia Costa, siape 1986677.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


	PORTARIAS
	PORTARIAS IFAC CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS IFAC CAMPUS XAPURI
	PORTARIAS IFAC CAMPUS TARAUACÁ
	PORTARIAS REITORIA IFAC
	RETIFICAÇÕES


